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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis výkonových olejových

transformátorů, klíčové prvky a rozdělení jejich diagnostických metod. Cílem práce je

přehledné shrnutí problematiky poruchovosti výkonových transformátorů a stručný popis

jednotlivých on-line a off-line diagnostických metod s ohledem na jejich porovnání.
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Abstract

This bachelor’s thesis describes power transformers, their key components and divides

their diagnostic methods. The purpose of this thesis is to clearly summarize the issue of

possible power transformer failure, to briefly describe all the methods of on-line and off-line

transformer diagnostics and to compare these methods.
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Seznam symbolů a zkratek
C ......................... celková kapacita [pF]

C2 ....................... kapacita měřená při frekvenci 2 Hz [pF]

C50 ...................... kapacita měřená při frekvenci 50 Hz [pF]

gr ........................ rozdíl mezi oteplením oleje a vinutí [-]

I0 ......................... efektivní hodnota proudu naprázdno [A]

I1 ......................... proud primárního vinutí [A]

I2 ......................... proud sekundárního vinutí [A]

Ih ......................... hodnota oteplovacího proudu [A]

k ......................... převod transformátoru [-]

N1 ....................... počet závitů primárního vinutí [-]

N2 ....................... počet závitů sekundárního vinutí [-]

nn ................................... nízké napětí

pi60 ...................... minutový polarizační index [-]

R0 ....................... naměřená hodnota odporu vinutí [Ω]

Rf ........................ střední hodnota odporu [Ω]

Riz15 .................... naměřená hodnota odporu v 15s [Ω]

Riz60 .................... naměřená hodnota odporu v 60s [Ω]

Rs ........................ snímací odpor [Ω]

RU ....................... hodnota odporu fáze U [Ω]

Rx ....................... naměřená hodnota odporu vinutí při neznámé teplotě[Ω]

sn .................................... střední napětí

t0 ......................... známá teplota daná výrobcem [°C]

tg δ ..................... ztrátový činitel

tx ......................... neznámá teplota [°C]

U1 ....................... napětí na primárním vinutí [V]

U2 ....................... napětí na sekundárním vinutí [V]

ui1 ....................... indukované napětí na primárním vinutí [V]

ui2 ....................... indukované napětí na sekundárním vinutí [V]

vn ................................... vysoké napětí

vvn ..................... velmi vysoké napětí

ΔѲhr .................... oteplení hot-spot nad teplotou oleje v horní části nádoby transformátoru [K]

ΔѲor .................... oteplení v transformátorové nádobě nad teplotou okolí [K]

Φ1 ....................... magnetický tok primárního vinutí [Wb]
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Φ2 ....................... magnetický tok sekundárního vinutí [Wb]

Φm ...................... maximální hodnota celkového magnetického toku [Wb]
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Úvod

Málokdo si v dnešní době dokáže představit život bez elektřiny, člověk se s ní setkává již

od začátku 20. století a využívá ji prakticky denně pro uspokojení svých potřeb. Zajištění

dodávky odběratelům ať už na malé nebo velké vzdálenosti, je pro provozovatele složitý

proces. K výrobě a přenosu elektrické energie se používá rozsáhlá elektrizační soustava.

Vyrobená elektrická energie se pro přenos musí vhodně upravit, tzn. na dlouhé

vzdálenosti docílit velkých napětí a malých proudů aby nemusely být použity příliš tlusté

vodiče, ve kterých by průchodem proudu vznikaly velké ztráty. Na druhém konci elektrizační

soustavy je nutné znovu transformovat napětí a proudy na požadované výstupní hodnoty

spotřebitelů. Tyto změny provádí transformátor, z toho důvodu je brán jako jeden

z nejdůležitějších prvků celé elektrizační soustavy. Pro spolehlivý přenos elektrické energie je

nutné transformátory po celou dobu jejich života udržovat v bezporuchovém stavu pomocí

různých diagnostických metod.

V této práci budu popisovat nejrozšířenější typ transformátorů velkých výkonů, kterými

jsou olejové transformátory. V první části jsou popsány jednotlivé klíčové prvky

transformátoru z hlediska jejich poruchovosti, dále se zaměřím na on-line a off-line metody

sloužící k určení jejich aktuálního stavu. V poslední části bude práce doplněna o přehledné

porovnání jednotlivých metod u nejporuchovějších funkčních prvků.
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1 Transformátor

Transformátor je elektrický netočivý stroj, pracující na principu elektromagnetické

indukce. Mění vstupní (primární) hodnoty proudu a napětí, na požadované výstupní

(sekundární), při zachování vstupního výkonu a bez dodání jakékoliv mechanické energie. V

elektrizační soustavě se používá jako klíčový prvek pro snížení Joulových ztráta a tím

zlepšení celkové hospodárnosti při přenosu elektrické energie, díky transformaci na vysoké

napětí a menší proud. Dále se využívá například v jistících, měřících, regulačních zařízení a v

mnoha dalších odvětvích. Podle nároků kladených na transformátor se vyrábějí v různých

modifikacích. Jmenovité výkony se proto pohybují ve velice širokých rozmezích, od řádu

několika mVA, až po velké výkonové transformátory, jejichž jmenovitý výkon dosahuje

stovek MVA. Liší se v počtech vinutí, mohou být jednovinuťové nebo vícevinuťové,

jednofázové či více fázové, nejčastěji používanými jsou trojfázové. [1], [2]

Obr.1: Znázornění rozložení magnetického toku u jednofázového transformátoru. [3]

Z náhradního schématu transformátoru, lze zjednodušeně popsat jeho princip. Na primární

svorky vinutí připojíme zdroj střídavého proudu a na svorky výstupního vinutí zátěž. Protéká-

li proud primárním vinutím, budí v jeho jádře magnetický tok Φ1, který pomocí uzavřeného

magnetického obvodu indukuje do sekundárního vinutí napětí. Proud sekundárním vinutím

budí v jádře vlastní magnetický tok Φ2 pouze v případě, je-li připojena zátěž. Součtem těchto

magnetických toků, vzniká výsledný magnetický tok Φm. Indukované napětí ui je závislé na

výsledném magnetickém toku Φm, frekvenci f a počtu závitů N. [1], [2]

(1.1)

1

Jádro 2h
1h
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2
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 , (1.2)

kde ui1 – indukované napětí primárního vinutí [V],

ui2 – indukované napětí sekundárního vinutí [V],

N1 – počet závitů primárního vinutí, [-]

N2 počet závitů sekundárního vinutí, [-]

Φm – maximální hodnota střídavého magnetického toku [Wb],

f – kmitočet primárního vinutí.[Hz]

Dalším hlavním parametrem používaným pro popis transformátoru je převod k, který lze určit

ze vztahu (1.3). [1]

(1.3)

kde U1 – napětí na primárním vinutí [V],

U2 – napětí na sekundárním vinutí [V],

I1 – proud protékající primárním vinutím [A],

I2 – proud protékající sekundárním vinutím [A].

Trojfázový transformátor

je velice rozšířený z důvodu trojfázové energetické soustavy, kde je potřeba transformovat tři

fáze současně. Tento problém jde z části vyřešit zapojením do každé fáze jeden transformátor,

problém nastává tehdy, pokud již tak výkonný transformátor nelze vyrobit. Dalšími velice

důležitými výhodami jsou menší ztráty, spotřeba materiálu a nárok na prostor. [1]

Ze symetrie trojfázové soustavy lze odvodit vznik trojfázového transformátoru, kdy platí:

(1.4)

Úbytky na činných odporech jsou také symetrické

(1.5)

z toho plyne, že součet magnetických toků je také roven nule. [1]

. (1.6)
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1.1 Popis jednotlivých funkčních prvků transformátoru

Statistiky získané za mnoho let provozu transformátoru ukazují, že nejčastější příčinou škod

jsou poruchy na přepínači odboček a průchodkách. Poruchovost klíčových prvků je

procentuálně znázorněna v tabulce 1. [13]

Tab. 1 Procentuální poruchovost výkonových transformátorů, vyřazených z provozu na delší

dobu než 24 hodin [13]

Přepínač odboček 40%

cívka + jádro 35%

průchodky 14%

nádoba 6%

příslušenství 5%

Z toho důvodu je následující text zaměřen na popis jednotlivých funkčních prvků převážně z

hlediska poruchovosti nežli konstrukce. Diagnostikou těchto prvků se získávají informace o

jejich aktuálním stavu, který přímo souvisí s celkovou životností transformátoru.

Obr.2: Konstrukční schéma jednofázového olejového transformátoru. [3]

1 – nádoba, 2 – průchodka, 3 – vinutí 4 – magnetický obvod, 5 – konzervátor, 6 – olejoznak, 7

– nosná oka, 8 – kolečka pro přepravu.

7 7 15 2 2 6

4

3

4

8

2


[…]


Výpočetní metody

Zatížení a ztráty

transformátoru

Zatížení transformátoru

Okamžité ztráty transformátoru

Doba provozu transformátoru

Výpočet stárnutí IEC

600076-7:2005

Hot-spot teploty jednotlivých vinutí

Rychlost stárnutí transformátoru

Spotřebovaná životnost transformátoru

Vlhkost izolace, formace

bublin

Orientační hodnota vlhkosti papírové izolace vinutí

Teplota tvorby bublin v oleji

Rozdíl teploty počátku tvorby bublin a teploty oleje

Průchodky Indikace změn kapacit kondenzátorových průchodek

Chladicí systém Teplotní spád na chladičích, účinnost chlazení

Provozní doba čerpadel

Provozní doba ventilátorů

Přepínač odboček Poloha přepínače odboček

Odhad možné míry opotřebení výkonových kontaktů

Rozdíl teploty oleje výkonové části přepínače a oleje

v nádobě transformátoru

Trendy Výpočet vývoje z veličin

Alarmy Překročení mezních hodnot, trendů, doby chodu
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Revize transformátorů ORGEZ-R, a.s.

Společnost vychází vstříc všem požadavkům provozovatelů transformátoru, provádí

komplexní údržbu a revize transformátorů. Zaručuje odborný postup při provádění prací,

použití nejvhodnějších současných materiálů, dílů a přístrojů.

Tab. 11 Měření prováděná na transformátoru firmou ORGEZ-R, a.s.

Měření prováděná na transformátoru při revizích a opravách

Elektrické měření Rozbory a zkoušky trafooleje

Měření izolačního stavu vinutí Stanovení obsahu vody

Měření ohmických odporů vinutí Elektrická pevnost

Měření magnetizačních proudů Mezipovrchové napětí

Měření kapacit a ztrátových činitelů Číslo kyselosti

Měření převodu transformátoru Plynová chromatografie

PCB látky
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Závěr

Výkonové olejové transformátory jsou jedny z nejdůležitějších prvků elektrizační

soustavy. Je na ně kladen velký důraz z hlediska spolehlivosti, jelikož při poruše vznikají

velké hospodářské ztráty. Pro spolehlivou dodávku elektrické energie všem odběratelům a

zajištění bezporuchového provozu se používá soubor diagnostických metod. Tyto metody lze

rozdělit do dvou základních skupin, kterými jsou diagnostika off-line, prováděna při

odpojeném transformátoru ze sítě a diagnostika on-line, prováděna při nepřetržitém provozu.

V posledních letech je on-line monitoring na strategicky významných transformátorech velice

rozšířený i přes jeho vysoké počáteční náklady, a to z důvodu možnosti nepřetržitého

sledování míst s nejčastějším výskytem poruchy. Vhodný výběr diagnostických metod

umožňuje provozovateli transformátoru předcházet poruchám, lokalizovat místo vzniku

poruchy daného stroje a prodloužit jeho celkovou životnost.

Na začátku práce je popsán obecný princip transformátoru a jeho jednotlivé funkční

klíčové prvky z hlediska jejich spolehlivosti. Druhá kapitola je věnována základnímu

rozdělení diagnostických metod na on-line a off-line, a na přiložených schématech popisuje

principy měření jednotlivých metod. Třetí kapitola obsahuje pro čtenáře stručné shrnutí

předchozích kapitol a konkrétní užití diagnostiky v praxi.

Přínosem této bakalářské práce je ucelené shrnutí, které přehledně popisuje problematiku

poruchovosti transformátoru na jeho funkčních prvcích a vybrané diagnostické metody,

používané pro výkonové olejové transformátory. Práce by měla napomoci čtenářům ke

snadnému pochopení daného tématu a rychlé orientaci v on-line a off-line diagnostických

metodách.
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Přílohy

P.1 Základní zkoušky transformátoru [4]

Název zkoušky nebo měření typová kusová zvláštní

Měření izolačního odporu + + -

Měření odporu vinutí za studena stejnosměrným

proudem

+ + -

Měření převodu napětí naprázdno na všech

odbočkách

+ + -

Kontrola natočení fází + + -

Zkouška přiloženým napětím cizího zdroje + + -

Zkouška indukovaným napětím + + -

Měření ztrát naprázdno a proudu nakrátko + + -

Měřená charakteristiky naprázdno + - -

Měření ztrát nakrátko a napětí nakrátko + + -

Oteplovací zkouška + - -

Zkouška elektrické pevnosti izolace atmosférickým

pulsem:

a) na vinutí se jmenovitým napětím do 132 kV

b) na vinutí se jmenovitým výkonem nad 132

kV

+

+

-

+

-

-

Měření ztrátového činitele a kapacity vinutí na

transformátoru

a) se jmenovitým napětím menším než 110 kV

b) se jmenovitým napětím 110 kV a vyšším

-

+

-

+

+

-

Zkratová zkouška + - -

Měření nulové složky reaktance na transformátoru

a) se jmenovitým napětím menším než 110 kV

b) se jmenovitým napětím 110 kV a vyšším

-

-

-

-

+

+*)

Měření hluku na transformátorech

a) s výkonem do 1600 kVA včetně

b) s výkonem nad 1600 kVA

+

-

-

-

-

+

Zkouška přepínače odboček + + -

Zkouška el. pevnosti izolace snímacími impulsy - - +

Měření částečných výbojů - - +

Měření ochrany rádiového příjmu před rušením - - +

Zkouška oleje pro transformátory s olejovou náplní

a) zkouška průrazného napětí oleje

b) měření obsahu vody v oleji transformátoru

se jmenovitým napětím 110 kV a vyšším

c) měření tgδ, R0 a εr oleje transformátoru se

jmenovitým výkonem 110 kV a vyšším

+

+

+

+

+

+

-

-

-

+ vykonává se; - nevykonává se

*) Pro transformátory určené pro energetiku – typová zkouška