Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Diagnostika klíčových prvků výkonových transformátorů
Student: Martin ONDERKA Std. číslo: E11B0460P
Oponent: Michal Svoboda

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Všechny body zadání byly splněny. Práce je vhodně členěna a přehledně zpracována. Text je doplněn kvalitními grafickými ilustracemi. Práce obsahuje drobné nepřesnosti, jejich četnost je nižší než je obvyklé a nijak nesnižují kvalitu práce. Celková kvalita práce mi neumožnila vznést připomínky.

Dotazy oponenta k práci:

Stručně porovnejte online a offline diagnostiku transformátorového oleje z hlediska ekonomických nákladů, informační vydatnosti a časové dostupnosti výsledků.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2013

.....
podpis oponenta práce